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Parashtruesi 

FAIKAZEMI 

Vleresim i kushtetutshmerise te Vendimit te Gjykates se Qarkut ne 
Prishtine, Ac. Nr. 5/2010, i 4 marsit 2010, 

dhe te 

Vendimit te Gjykates Komunale ne Prishtine, E. nr. 67/2008, i 23 dhjetorit 
2009 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI:K:ES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 

Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i  kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. FaikAzemi, me banim ne Prishtine. 



Objekti i $eshtjes 

2. 	 Geshtje e lendes se kerkeses se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese eshte 
mosekzekutimi i supozuar i Aktgjykimit te Gjykates Komunale te Prishtines, CI. nr. 
515/2007, i 29 dhjetorit 2008, qe u be i plotfuqishem dhe detyrues me 18 qershor 2009. 

Shkeljet e supozuara te garancive kushtetuese 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar ne menyre eksplicite cilat te drejta kushtetuese 
i jane shkelur, por ka theksuar se jane shkelur dispozitat e Ligjit per Proceduren 
Permbarimore dhe dispozitat ligjore te res judicata. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113(7) i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 47 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 16 
dhjetorit 2008 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe neni 29 i Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedurat De Gjykate 

5. 	 Parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 18 janar 2010. Ajo u 
regjistrua me 28 prill 2010, pasi parashtruesi i kerkeses i dorezoi dokumentet relevante. 

6. 	 Me 16 dhjetor 2010, pas shqyrtirnit te rapOltit te Gjyqtares raportuese Snezhana 
Botusharova, Kolegji shqyrtues, i perbere nga Almiro Rodrigues (kryesues), Gjyljeta 
Mushkolaj dhe Kadri Kryeziu, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per 
papranueshmeri te kerkeses. 

Ankesa e parashtruesit te kerkeses 

7. 	 Parashtruesi i kerkeses ankohet se Gjykata Komunale ne Prishtine padrejtesisht refuzoi 
ta ekzekutonte Aktgjykirnin e vet CI. Nr. 515/2007, te 29 dhjetorit 2008, pavaresisht qe 
ishte i plotfuqishem dhe "i ekzekutueshem". 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Me 29 dhjetor 2008, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Aktgjykimin CI. Nr. 515/2007, 
me c;'rast e miratoi kerkesepadine e ... [parashtruesit te kerkeses] dhe konfirmoi se e 
paditura, Drejtoria per Arsim dhe Shkence e Komunes se Prishtines, ne menyre te 
paligjshme nderpreu kontraten e punes gjate periudhes ne fjale, respektivisht prej 1 
tetorit 2003 deri me 31 dhjetor 2007, .... , dhe e obligoi te padituren e njejte t'i njihte te 
gjitha te drejtat [e parashtruesit te kerkeses] nga marredhenia e punes ... nen kercenirnin 
per ekzekutim te dhunshem. 

9. 	 Me 18 qershor 2009, aktgjykimi i siperpermendur u be i plotfuqishem dhe detyrues. 

10. 	 Me 17 korrik 2009, parashtruesi i kerkeses i dorezoi nje propozim me shkrim Gjykates 
Komunale te Prishtines, si gjykate kompetente per ekzekutimin e aktgjykirnit te 
siperpermendur. Kerkesa e tij kishte te bente ne vec;anti me pagesen prej 11,475 eurove ne 
emer te rrogave te papaguara. 
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11. 	 Me 23 dhjetor 2009, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Vendimin E. nr. 67/2008 dhe 
e hodhi poshte propozimin e parashtmesit te kerkeses per ekzekutim, duke sqaruar nder 
te tjera se "aktgjykimi ne fjale nuk e gjykon shu men e kerkuar." ... 

12. 	I pakenaqur me kete vendim, parashtmesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e 
Qarkut ne Prishtine. 

13. 	Me 4 mars 2010, Gjykata e Qarkut nxori Vendimin Ac. Nr. 5/2010 dhe e hodhi poshte 
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabaze, duke theksuar nder te tjera se "kreditori 
[d.m.th. parashtruesi i kerkeses] ka te drejte t'i ushtroje te drejtat e tij per periudhen e 
sfiduar kohore nepermjet procedures kontestimore per te ardhura personale ose rroga. 

Vleresimi pranueshmerise te kerkeses 

14. 	Duhet te theksohet qe ne fillim se ankesa e parashtruesit te kerkeses kufizohet ne 
mospajtimin e tij me vendimin e Gjykates se Qarkut, me te cilln konfirmohej vendimi i 
mehershem i Gjykates Komunale te Prishtines per refuzimin e propozimit te tij per 
ekzekutimin e pageses ne shume prej 11,475 eurove. 

15. 	Ne te vertete, parashtmesi i kerkeses i ankohet Gjykates Kushtetuese se Gjykata 
Komunale padrejtesisht refuzoi ta ekzekutonte Aktgjykimin CI. Nr. 515/2007, pavaresisht 
qe, sipas tij, aktgjykimi ishte i plotfuqishem dhe "i ekzekutueshem". 

16. 	Megjithate, Gjykata Kushtetuese veren qe ekzekutimi i aktgjykimit, sic; u kerkua nga 
parashtruesi i kerkeses me 17 korrik 2009, kurre nuk eshte lejuar. 

17. 	 Gjykata Kushtetuese veren qe me 4 mars 2010, Gjykata e Qarkut nxori Vendimin Ac. Nr. 
5/2010, ne te cilin theksohej nder te tjera se "kreditori [d.m.th. parashtruesi i kerkeses] 
ka te drejte t'i ushtroje te drejtat e tij per periudhen e sfiduar kohore nepermjet 
procedures kontestimore per te ardhura personale ose rroga." 

18. Ne kete kuptim, Gjykata i referohet nenit 113(7) te Kushtetutes, i cill thote: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe 
lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, miriipo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me figj". 

19. 	Parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar asnje deshmi se ka iniciuar procedure kontestimore 
para gjykates kompetente ne Kosove, siC; sugjerohet nga Gjykata e Qarkut ne Prishtine. 

20. Arsyetimi per shterimin e mjeteve ligjore eshte qe t'ua ofroje autoriteteve ne fjale, duke 
perfshire gjykatat, mundesine per ta parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te 
Kushtetutes. Rregulli eshte bazuar ne supozimin se rendi ligjor i Kosoves do te siguroje 
mjet efikas ligjor per shkeljen e te drejtave kushtetuese. (shih: Aktvendim per 
papranueshmeri, Universiteti AAB-RIINVEST shpk, Prishtine, kunder Qeverise se 
Republikes se Kosoves, i 27 janarit 2010, dhe mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni 
kunder Frances, nr. 25803/94, Vendim i 28 korrikut 1999). 

21. 	Prandaj, kerkesa eshte e papranueshme. 
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PER KETE ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113-4 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese, dhe Rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

Ky Vendim do 1'u komunikohet pal eve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

GjyqtaIja Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Snezhana Botushar 
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